در این میان رژیم پهلوی نیز، که به دلیل اختلافات مرزی طولانی مدت و برخی مسائل دیگر، تنشهایی را با حکومت عراق داشت برای تضعیف و تحت فشار قرار دادن آن کشور از گروه‌های معارض حکومت عراق همچون کردها حمایت، و با ارائه کمک‌های مالی و نظامی، آنها را در برابر حکومت مرکزی تقویت می‌کرد. این حمایتها، که مورد تأیید آمریکا نیز بود، بعد از امضای قرارداد دوستی ۱۵ ساله میان شوروی و عراق در سال ۱۹۷۲م/ ۱۳۵۱ش افزایش یافت و در کنار اختلافات مرزی و سایر مسائل، دو کشور را تا مرز درگیری و جنگ تمام عیار پیش برد؛ اما در سال ۱۹۷۵م/ ۱۳۵۳ش در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو اوپک در

الجزایر، هواری بومدین<sup>۱</sup> رئیس‌جمهور این کشور با ایجاد وساطت میان صدام حسین معاون رئیس‌جمهور عراق و نماینده این کشور در اجلاس و محمدرضا شاه، آنها را به گفتگو در پشت درهای بسته دعوت کرد؛ گفتگوهایی که حاصل آن صدور اعلامیه مشترک ۶ مارس ۱۹۷۵/۱۵) اسفند ۱۳۵۳) میان دو کشور ایران و عراق بود که بر اساس آن، عراق با نظر ایران مبنی بر تعیین خط تالوگ بر اروندرود (شط‌العرب) موافقت کرد و در مقابل، محمدرضا شاه نیز موافقت خود را با قطع حمایت از جنبش‌های کرد عراق اعلام کرد (السامرای، ۱۳۸۸: ۵۴؛ انتصار، ۱۳۹۰: ۲۵۰).

این عملیات با شرکت ده لشکر، هشت تیپ و سپاه چهارم بعثت کرمانشاه به همراه پیشمرگان دو حزب دموکرات کردستان عراق و اتحادیه میهنی و نیروهای عرب مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در ۱۵ مارس ۱۹۸۸ برابر با ۲۵ اسفند ۱۳۶۶ در پنج مرحله زمانی زنجیروار آغاز شد. در آن سوی میدان ۲۸ تیپ پیاده، زرهی، مکانیزه، کماندو و مخصوص عراقی در منطقه حضور داشتند. منطقه عملیات شرق استان سلیمانیه و هدف آن تصرف شهرهای حلبچه، طویله، بیاره، دوجیله و خرمال بود (درودیان، ۱۳۸۴: ۲۲۴ تا ۲۳۰).

پژوهشنامه دفاع مقدس. س ۲. ش ۸: ۱۴۱ تا ۱۶۹.
- جلایی‌پور، حمیدرضا (۱۳۷۲). کردستان و علل تداوم بحران آن پس از انقلاب اسلامی. تهران: دفتر مطالعات وزارت امور خارجه.
- چمران، مصطفی (بی‌تا). کردستان. بی‌جا. بی‌نا.
- حسن، ارکان (۱۳۹۳). مناسبات ایران با کردهای عراق در جنگ ایران - عراق (شهریور ۱۳۵۹ - مرداد ۱۳۶۷/ سپتامبر ۱۹۸۰ - اوت ۱۹۸۸). پایان‌نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره).
- حق‌پناه، جعفر (۱۳۸۷). کردها و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران. تهران: ابرار معاصر.
- الخراسان، صلاح (۲۰۰۱). التيارات السياسية في كردستان العراق قراءت في ملفات الحركات والاحزاب الكردية في العراق ۱۹۴۶ - ۲۰۰۱.